E si tratta, sicuramente (e, anche qui, contro la *communis opinio*, sempre untuosamente ammorbidente, quando si tratta di notare contrasti fra geni nazionali) di un agone violento e comunque all'ultimo sangue, se si considera (cosa mai finora notata) che questo giudizio di *Fam.* XXI xv è preceduto ai §§ 15-18 della stessa *Familiaris* da una tanto ipocrita quanto sfiziosa apologia del proprio (preteso) apprezzamento dell'opera volgare di Dante, un'apologia della falsità della quale fa testo la ripresa in allusione antifrastica dell'intera semantica e dei principali intertesti onde era stato intessuto il *Carmen* di Giovanni del Virgilio che introduce la *Corrispondenza poetica* che costui intratterrà con Dante e che continua, come è noto, sotto forma di *Egloge*: e che era un *Carmen* del tutto contrario alla *Divina Commedia* in quanto Dante aveva preteso di scriverla appunto "vulgari eloquio". E si confronti Petrarca *Fam.* XXI xv 14-18:

Mentiuntur igitur me illius [*scil.* Dantis] famam carpere, cum unus ego forte, melius quam multi ex his insulsis et immodicis laudatoribus, sciam quid id est eis ipsis incognitum quod illorum aures mulcet, sed obstructis ingenii tramitibus in animum non descendit. Sunt enim ex illo grege quem Cicero in Rhetoricis⁶ notat: "cum" inquit "legunt orationes bonas aut poemata, probant oratores et poetas, neque intelligunt quare commoti probent quod scire non possunt ubi sit nec quid sit nec quomodo factum sit id quod eos maxime delectet". [15] Id si in Demosthene et Tullio inque Homero et Virgilio inter literatos homines et in scholis accidit, quid in hoc nostro inter ydiotas in tabernis et in foro posse putas accidere? Quod ad me attinet, miror ego illum et diligo, non contemno. Et id forte meo iure dixerim, si ad hanc etatem pervenire illi datum esset, paucos habiturum quibus esset amior, quam michi – ita dico si quantum delectat ingenio, tantum moribus delectaret –; [16] sicut ex diverso nullos quibus esset infestior, quam hos ineptissimos laudatores, qui omnino quid laudent qui ve improbent ex equo nesciunt, et qua nulla poete presertim gravior iniuria, scripta eius pronuntiando lacerant atque corrumpunt; que ego forsitan, nisi me meorum cura vocaret alio, pro virili parte ab hoc ludibrio vendicarem. [17] Nunc quod unum restat, queror et stomachor illius egregiam stili frontem inertibus horum linguis conspui fedarique; ubi unum, quod locus exigit, non silebo, fuisse michi non ultimam causam hanc stili eius

⁵ Cfr. V. PACCA, *Petrarca*, cit., p. 114, n. 49: «Che Petrarca conoscesse le egloghe di Dante pare certo, visto che la sua menzione quale poeta latino in *Fam.* XXI 15, 24 non può essere motivata da alcuna altra opera».